
 令和 7年 4 月 22 日 

 

下水道工事のお知らせ 

 
住民各位 

                                                               大伸建設株式会社 

 

この度、貴町内におきまして、老朽化した下水道管を新しくする工事を下記のとおり行わせて

いただくこととなりました。 

工事期間中、皆様には御不便をお掛けしますが、迅速かつ安全第一で作業を進め一日でも早く

完成するよう工事を進めてまいりますので、御理解と御協力をお願い申し上げます。 

この工事についてお気づきや、御不明な点がございましたら下記まで御連絡下さい。 

 

記 

 

２ 工事期間 調査：令和 7 年 6 月上旬 ～ 令和 7 年 6 月下旬 (予定) 

       工事：令和 7 年 7 月上旬 ～ 令和 8 年 1 月 19 日 

 

３ 交通規制について （３ページを御覧下さい） 

    ・1 日の規制時間 ９：００～１７：００ 

    ・規制内容  日曜日・祝日は規制を行いません 

（片側交互通行・幅員減少・車線減少・歩道規制・車両通行止め） 

 

４ 工事について （２ページを御覧下さい） 

道路に埋設された下水道管のマンホールとマンホールの間を１つの施工範囲として、順に

工事を行います。工事内容につきましては、２ページのような作業を実施しますが、一部、道

路を掘削して作業をさせていただきます。期間中は皆様に安心して下水道を使っていただく

ため、同じ場所で何度も作業を行うこととなりますが、御理解のほどをお願い申し上げます。 

 

５ 施工業者 大伸建設株式会社  担当者：蒲野 裕司 

連絡先：TEL(0564)54-7777／FAX(0564)54-7778 

    休日・夜間(0564)54-7777 

 

６ 発注者  岡崎市上下水道局上下水道部下水道工事課工事 2係 

       担当者：鈴沖 航太 

       連絡先：TEL（0564）23-6308／FAX（0564）23-6516 

 

 

〈作業時間中の交通規制〉 

片側交互・幅員減少      

車線減少・歩道規制 

車両通行止め 

〈３ページ〉 

工事場所および交通規制 

☆施工業者からのお知らせ☆ 

 

・原則として工事中も普段通り水道・下水道（台所、トイレ等）は使用できます。 

・工事により一時的に下水道の使用ができなくなる場合があります。 

 その際は、個別にて御案内させていただきます。 

・御自宅の前を工事する際は、事前に御案内させていただきます。 

・駐車場からの車の出入りにつきましては、個別に御案内させていただきます。 

・施工箇所付近に、規制等の案内看板を設置しますので、看板の情報を参考にして通行して

下さい。 

・天候等の影響などで工事日が変更することがあります。その場合は、再度お知らせします。 

・作業時はガードマンを配置し誘導いたしますので、御協力お願いします。 

工 事 名：下水道管渠改築工事（週休 2日） 

工事場所：岡崎市梅園町地内 

施工業者：大伸建設株式会社 TEL（0564）54-7777 

 FAX (0564) 54-7778   

かいらん 
：道路を掘って作業します 

※着色している箇所が工事場所です 

● ：マンホールを表しています 

〈1 ページ〉 



工事前 工事後 

 

〈２ページ〉 

２．たまっているゴミや汚れを清掃 ３．下水道管を新しくします 

～ 下水道管が新しくなるまで（工事の作業内容） ～ 

作業時間（１スパンあたり） 約半日 

新しい下水道管の完成！ 

※下水道管を新しくする工事のイメージです。実際の工事内容とは異なる部分もあります  ここでは、マンホールとマンホールの間を「１スパン」と表記しています 

１．テレビカメラでの下水道管内部調査 

新しい管を作るにあたり一部のスパンでは 

道路を掘ってマンホールを設置します  

 ４． 
沿線ご家庭などからの排水接続部や 

マンホールの内部を仕上げます 

下水道管内部の様子 

（ロボットを用いた仕上げ作業） 

マンホール内部の様子 

（仕上げ作業） 

作業時間（１スパンあたり） 約１～２日 

作業時間（１スパンあたり） 約半日 

下水道管の内面に新しい管を作ります 

ダンプトラック 

掘削区間 

新しいマンホール 

古い下水道管 

宅内からの取付管 マンホール 

作業時間（１スパンあたり） １日 

※１スパンの作業量により 

   終了時刻が 17 時以降になる場合もあります 

   道路は掘らずに作業を行います 

１日の作業で１箇所、工事を行います 

道路掘削 → マンホール築造 → 埋戻 → 舗装仮復旧 

・全ての掘削工事完了後に舗装の本復旧を行います 


